
 

 
Besluitenlijst van de extra vergadering van het Algemeen Bestuur van Waterschap Rivierenland 

d.d. woensdag 31 mei 2023, aanvang 19.30 uur, Rivierenlandzaal 
 
Deelnemers: 

 
J.C. Verdaas (dijkgraaf), Z.C. Vonk (secretaris-directeur), C.G. Boender, M.J.M. Boons, 
M. Bunt, P. de Cocq, R.P. van Gent, E. Groenenberg, B. de Groot, G.V. den Hartog, 
A.M. IJff, L.A. Jackson, M.H.A. van Leeuwen, J. van Lent, W.B.G.J. Litjens, M.A. Mortier, 
A.H. van der Netten van Stigt, C. Nijhoff, T. van Nordennen, H. van’t Pad, E.C. Peek–
Fokker, N. Reitsma, A.J. Rijsdijk, C. Romijn, F.C. van der Schans, E.A. Schlösser, T.J. Slob, 
F.H.M. Tomassen, J.A.B.A. Vermeulen, J. Visser–Kieboom, G.A. van der Wedden en 
A. Zeelen 

Afwezig: -- 

Opgesteld door: C.D. van Bennekom 

 
1.  Opening 

De dijkgraaf opent de extra AB-vergadering om 19.30 uur. 
 

2.  Beëdiging F.H.M. Tomassen 
AB-lid Tomassen legt in handen van de dijkgraaf de verklaring en belofte af.  
 

3.  Vaststellen agenda 
Met de voorliggende agenda wordt ingestemd.  
 

4.  Trekking stemnummer 
De rondvraag en een eventuele hoofdelijke stemming zullen aanvangen bij nummer 3 
van de presentielijst, zijnde M. Bunt.  
 

5.  Mededelingen 
Belangstellenden kunnen bij het verlaten van de vergaderzaal een brief met bijlage van 
BO Akkerbouw meenemen.   
 

6.  Vaststellen Reglementen van Orde voor het Algemeen Bestuur en de Commissies  
Een amendement van de fractie Partij voor de Dieren, met de navolgende tekst, wordt 
unaniem aangenomen.  
 
Amendement: knelpunten reglement van orde 
Conform artikel 4.4 lid 1 van het reglement van orde voor het algemeen bestuur 2019. 
 
Het Algemeen Bestuur van Waterschap Rivierenland, in vergadering bijeen op 31 mei 
2023, 
 
Gehoord de discussie over agendapunt 6 ‘Vaststellen Reglementen van Orde voor het 
Algemeen Bestuur en de Commissies’; 
 
Constaterende dat: 

 Het voorgestelde reglement van orde voor het algemeen bestuur drie 

urgente knelpunten bevat, waarbij de voorgestelde regels anders zijn dan 

dat waar de fractievoorzitter om hebben gevraagd, te weten: 



W a t e r s c h a p R i v i e r e n l a n d  
 

Pagina 2 van 3 
 

o Dat voor onderwerpen waarover het fractievoorzittersoverleg in 

het verleden in beslotenheid vergaderde nu standaard 

geheimhouding zou worden opgelegd, met alle juridische 

consequenties van dien; 

o Overwegingen toch in de besluitenlijst zouden moeten worden 

opgenomen, terwijl deze vaak aanleiding waren voor discussie over 

de besluitenlijst en we mede op dat te voorkomen we juist hebben 

gekozen voor integrale geschreven verslagen; 

o Dat moties voor aanvang van vergaderingen zouden moeten 

worden ingediend, en niet meer staande de vergadering zouden 

kunnen worden ingediend; 

 Beide voorliggende reglementen van orde daarnaast een aantal 

onvolkomenheden, inconsistenties en onnodig complexe formulering 

bevatten; 
 
Overwegende dat: 

 Voor het verbeteren van alle onvolkomenheden, inconsistenties en 

onnodig complexe formuleringen meer tijd nodig is, en hiervoor op 

enkele punten juridisch advies zal moet worden ingewonnen; 

 Nu niet instemmen met deze reglementen een ongewenste 

situatie zou opleveren waarbij een aantal belangrijke 

verbeterpunten uit de nieuwe reglementen van orde nog niet 

zouden gelden voor de komende vergadercyclus; 

Als de urgente knelpunten worden opgelost, de overige verbeteringen op een later 
moment kunnen worden doorgevoerd;  

 

Besluit: 

 In het ‘Reglement van Orde voor het Algemeen Bestuur 2023’ de 

urgente knelpunten op te lossen door: 

o In artikel 1.4 lid 1 tussen sub g en sub h, de tekst “is in principe 

geheimhouding van toepassing” te vervangen door “kan 

geheimhouding worden opgelegd”; 

o In artikel 3.3 lid 2 sub b, de tekst “overwegingen,” te laten vervallen; 

o In artikel 4.3 lid 2, de tekst “voor aanvang van de 

vergadering” te vervangen door “bij voorkeur voor aanvang 

van de vergadering”. 

Paul van Gent Fractie Partij voor de Dieren. 

 

Met inachtneming van de in het amendement genoemde wijzigingen en de 

toezegging dat op dit onderwerp later in de tijd teruggekomen zal worden 

wordt conform advies besloten.  

 
7.  Vaststellen bemensing rekenkamercommissie 

Conform advies besloten.  
 



W a t e r s c h a p R i v i e r e n l a n d  
 

Pagina 3 van 3 
 

8.  Bespreken en vaststellen Bestuursprogramma; met korte toelichting door de externe 
begeleider, M.N. Kallen-Morren, (in)formateur 
Conform advies besloten met 10 stemmen tegen, te weten de fracties AWP, Partij voor 
de Dieren, VVD en Water Natuurlijk. 
Een amendement van de fracties Water Natuurlijk, Natuurterreinbeheerders en Partij 
voor de Dieren om te spreken over een Collegeprogramma wordt met 12 stemmen 
voor, te weten de fracties CU, Natuurterreinbeheerders, Partij voor de Dieren, VVD en 
Water Natuurlijk, verworpen. 
 

9.  Vaststellen tijdsbestedingsnorm dagelijks bestuur en benoeming van de heemraden 
Conform advies besloten.  
 
De uitslag van de stemming is als volgt. 
M.J.M. Boons : 20 Blanco: 10 
E. Groenenberg : 26 Blanco: 4 
H. van’t Pad : 27 Blanco: 3 
G.V. den Hartog : 26 Blanco: 4 
C. Romijn : 22 Blanco: 8 
Met deze uitslag zijn de vijf heemraden benoemd.  
 

10.  Aanwijzing voorzitters van de commissies incl. plaatsvervangers 
Conform advies besloten.  
 

11.  Rondvraag 
Van de rondvraag wordt geen gebruik gemaakt.  
 

12.  Sluiting 
De dijkgraaf sluit om 21.45 uur de vergadering.  
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het Algemeen Bestuur van 
Waterschap Rivierenland d.d. 30 juni 2023 
 
De secretaris-directeur,                                             De voorzitter, 
 
 
 
Ir. Z.C. Vonk                                                                 Prof. Dr. J.C. Verdaas 

 


